610

## Actus secundus

### Scena prima

Porcia, M. Brutus

- Por. Vxor Tonantis et soror Saturnia,  
Quid, quaeso, gravium mole curarum obrutus  
Meus agitatur Brutus? heu! sive ambulet  
Sive sedeat sive vigilet seu dormiat, 615  
Insueta mentem rodit anxietas gravem.  
Sed ecce, lupus in fabula! tristis iterum.
- M. Br. Quocunque gressus pono, ponit eos metus.  
Nullus fere est peritus in Sapientia,  
Quem non ad unguem mea didicit industria; 620  
Et nulla secta est Philosophorum de grege,  
Quam non ad usque coronidem totam imbibi.  
Sed nulla eorum pascit animum turbidum,  
Nec ipsa, quae Platona divinum refert.  
Critona, Philebum et Menoëm perlego, 625  
Pervolvo fratres fratribus cum coeteris  
De legibus. sed lecta celeriter avolant;  
Adeo novum illud incutit formidinem  
Facinus, et animum distrahens cura anxium  
Partes in omnes memoriam turbat loco. 630  
Metum foris dissimulo, curas suprimo  
Et cuncta, quae tranquilla sunt, prae me fero.  
At interim varios colores induo  
Noctu domique et vereor, ut mea Porcia,  
Prudentiae virique studiosissima, 635  
Vulpem latentem in mente perplexa occupet.
- Por. Huc, mi oculē Brute?
- M. Br. quid expetis, mea Porcia,  
Horsum gradu quae tacita suspenso venis?
- Por. Vnum expeto, mi Brute!
- M. Br. quodnam illud cedo!
- Por. Effare, quaenam cura mentem concoquat  
Tuam dolorque? 640
- M. Br. meamne mentem concoquant  
Cura et dolor?
- Por. cura et dolor.
- M. Br. nullus dolor
- Et nulla cura.
- Por. coniugem celas tuam?

- M. Br. Nil celo nec animum habeo, quod celem tuum.  
 Por. Fidemne facies? tristior solito ambulas. 645  
 M. Br. Iam laetor, ecce, laetor usque, o Porcia,  
       Donec tuis datur fruier amplexibus.  
 Por. Quid igitur istud, corde quod presso gemis?  
 M. Br. Sollicita nimium mulierum gemo pectora.  
 Por. Sollicita debet esse mulier pro viro. 650  
 M. Br. Pro quolibet?  
 Por. abige ioca. pro socio tori.  
       Quin unico dic verbulo!  
 M. Br. quid vis tibi  
       Dicam?  
 Por. quod ego rogo.  
 M. Br. quid rogas?  
 Por. quod iam sciam.  
 M. Br. Quid iam scias?  
 Por. animum inquietat quod tuum.  
 M. Br. Animum inquietat quid meum?  
 Por. quin desine. 655  
       Mi Brute, tandem ubi dixeris, cognovero.  
 M. Br. Mea Porcia! meum corculum!  
 Por. quid, Brute mi?  
 M. Br. Mea vita!  
 Por. quid, mi Brute?  
 M. Br. quid? dolor anxifer!  
 Por. Mihi dolor eximetur, age! quin innuis?  
 M. Br. Ως γὰρ ἐπεκλώσαντο θεοὶ δειλοῖσι βροτοῖσι,  
       Ζώειν ἀχνυμένους; ἀντοί δε τ' ἀδηκέες εἰσί. 660  
       *Sic destinarunt Dii miseris mortalibus,*  
       *Vt vivant tristes; ipsi vero sine cura sunt.* 660a  
 Por. Eloquere, mi vir, qui molestet te dolor?  
 M. Br. Non omnis est spargendus in vulgum dolor.  
 Por. Inclusus artus strangulat, cor aestuat.  
 M. Br. Secreta mentis nemo sanus detegit. 665  
 Por. Adeone, Marce, noster amor eviluit?  
 M. Br. Taceo; tacentem certa comitatur salus.  
 Por. Annon Amyclas perdidit taciturnitas?  
       Per Junium, mi Brute, Brutum te precor,  
       Effare; fido pectore arcana occulam. 670  
 M. Br. Alium silere quod voles, primus sile.  
 Por. Aures tacentes coniugis metuis tuae?  
 M. Br. Multae in loquendo et garrulae sunt foeminae.  
 Por. Sunt ranae in undis garrulae, non foeminae.  
 M. Br. Amica amicae dum retegit, omnes sciunt. 675  
 Por. Tacebo veluti quercus ac durus lapis.

- M. Br. Fac lapide te taciturniorem ac arbore;  
Ad quaestionem tracta, perfluis undique.  
Por. Hoc istud est pomum Eridos? illa haec Tyndaris?  
O Brute mi! hem!
- M. Br. quid illud? heu, mea Porcia. 680  
Heus! ocyus quis, advocate hic clinicum!  
Por. Ne clinicum vocate.
- M. Br. deliciae meae!  
Cur tam profundum vulnus infligis tibi?  
Sine, obligem.
- Por. ne feceris.
- M. Br. nequeo tuum  
Videre praesens sanguinem: horret animus. 685  
Et ni loquare, concidam.
- Por. ne concidas,  
Hoc te crurore reficio.
- M. Br. quin edoces?  
Por. Ego, Marce Brute, tibi Catonis filia,  
Nuptum tibi data sum.
- M. Br. teneo.  
Por. non pellicis 690  
Vt more tantum particeps essem tori,  
Mensae atque rerum prospere fluentium,  
Sed omnis etiam sortis adversae, suo  
Quam ferre debent cum marito coniuges.  
Certe bonum est commune, commune est malum:  
Officit utrius, quicquid alterutri malo est; 695  
Perplacet utrius, quicquid alterutri bono est.  
Si te dolor debilitat, uxor te tua  
Hortatur, auxiliatur et solatur et  
Fatur; ministrat, excubat, iuvat, allevat.  
Si coniugis dolor edit animum luctifer,
- M. Br. O foeminae, sententiae huic subscribite;  
Te digna, coniux, loquere. 700  
Praestare debet officia vir mutua.
- Por. te quantum attinet,  
Nil plane in hoc reprendo matrimonio.  
Gracchus mihi esses, ego tibi Cornelia.  
Sed ego tibi, marite, qua re animum meum  
Monstrabo rursus? quamve referam gratiam,  
Ni in preferendo dolore, ni in moeroribus  
Taciturnitatem cum fide poscentibus  
Comitemque sociamque tibi me addidero lubens? 710  
Non, Brute mi, marite mi, sum nescia  
Naturam haberis muliebrem a cunctis viris  
Pro languida, pro debili, pro garrula,

- Quaeque reticenda non sit arcana diu.  
 Sed o profecto, Brute mi, multum facit  
 Ad comitatis decora moresque optimos  
 Primis ab annis educatio commoda  
 Et cum probis castisque conversatio.
- M. Br. Nam cum improbis commercium facit improbos  
 Cumque optimis commercium facit optimos.
- Por. Mihi, mihi hoc accessit, o mea suavitas,  
 Quod et Catonis illius sum filia,  
 Sapientiae qui nomen a nomine gerit;  
 Mei parentis proavus orator fuit  
 Optimus et Imperator optimus, optimus  
 Itidem Senator; et quod uxor sum tua,  
 Mi Marce Brute, gloria clarissime.  
 Quibus omnibus cum fiderem minus antea,  
 Nunc a dolore video me insuperabilem.  
 Proinde fare, Brute, quid deliberas?
- Tormenta nulla, nulla tanta est quaestio,  
 Quae possit extorquere mihi concredita.  
 Sum ferre praesto, inferre, quae poterit manus.
- M. Br. O Iuppiter! da, rebus ut gestis bene  
 Dignus maritus Porcia inveniar mea.
- Por. Quae res gerenda?
- M. Br. Caesari insidias struo,  
 Paucis habes.
- Por. tu Caesari lethum inferes?
- M. Br. Decrevit animus.
- Por. Iuppiter te roboret.
- M. Br. Reconde dicta et vale.
- Por. vale, memorem mones:  
 Agenoriam Harpocratemque, Dii faxint, agam.

## Scena secunda

Calpurnia, Hortensia

- Cal. Vos, cuncta quae potestis, almae virgines,  
 Cum vivido igni quae potestis parvulo  
 Naves movere cingulo, ceu Claudia,  
 Portare cribro flumen, ut pia Tuccia:  
 Altare sacris destinatum, ceu decet,  
 Instruite rebus; tu sequere me, Hortensia.

- Hor. Coram Lydorum Rege sapientum Solon  
Princeps beatum praedicat Tellum virum;  
Coramque eodem ad alta coelorum evehit  
Bitona, fratre cum Cleobi, more equi  
Matrem trahentes essedo ad fani sacrum. 750
- Cal. Quo tendit haec oratio, mea Hortensia,  
Edocta Graecis et Latinis literis.
- Hor. Quo tendat haec, mox audies.
- Cal. certe audiam.
- Hor. Aetate nostra si Solon is viveret ... 755
- Cal. Quid tum, mea soror?
- Hor. audi.
- Cal. et hoc certe audiam.
- Hor. Solon beatam diceret Calpurniam  
Prae caeteris vel caeteris adiungeret.
- Cal. Non per Minervae sacra queo, quin rideam.  
Sed me beatam, foemina o clarissima, 760  
Cur somnias?
- Hor. ne somnium mihi dixeris,  
Quae vera sunt.
- Cal. qui vera sint, fare, obsecro.
- Hor. Prognata vere regio de semine.
- Cal. Ergo beatus nemo, cui tenue est genus?
- Hor. Habes virum ex animi tui sententia,  
Quiritium totius imperii caput. 765
- Fidum mulieri coniugem raro invenis.
- Cal. Habeo mihi que de viro illo gratulor.
- Hor. Temet profecto filiam Alcinoi puto,  
Cui tot precatus est Vlysses prospera:
- Σοὶ δὲ Θεοὶ τόσα δοῖεν, ὅσα φρεσὶ σῆσι μεμο<ι>νάς:  
Ἄνδρα τε καὶ οἶκον καὶ όμοφροσύνην ὄπάσειαν  
Ἐσθλήν. 770
- Tibi Dii tanta dent, quanta animo tuo cupis:*  
*Virum et familiam et concordiam praebeant bonam.*
- Cal. profecto, qui beati sint, latet,  
Hortensia, tibi nec Solonem intelligis.
- Hor. Mihi ergo tu dic illud, uxor Caesaris. 775
- Cal. Si quis diem quoque obierit recte suum, is  
Dignus, beati qui vocetur nomine.  
Prius tamen quam fata senserit ultima,  
Nullo modo beatus appellandus est.
- Omnis rei notare debes exitum, 780  
Casura quo sit; nam Deus multos, quibus  
Concessit ampla, saepe vertit funditus.  
Si me priorem Parca traheret Caesare,  
Omnis beatam turba memet diceret.

Hor.	Ne optaveris, quae optanda nequicquam tibi.	785
Cal.	Hortensia, decus mulieris facundiae, Tot fluctibus non credo decumanis mare Tolli et procellis, quot torum viduum undique Nunc corporis, nunc mentis exagitant mala.	
	Donec maritus sospes est et vitam agit, Coniux mariti fertur oculis omnium; Sed ut maritus, unica vitae anchora Vitaeque fulcrum, abivit in tristes rogos,	790
	Nae, vel Iocasta vel Clytemnestra et pia Hecuba miserior vivit uxor postuma, Neque Lucifer neque Luna neque Solis iubar Illuxit infeliciorem foeminam.	
Hor.	Aetate tuus in florida Caesar viget Succique plenus multa vivet secula.	
	Hunc igitur audax exime animo scrupulum. Secunda spero cuncta.	800
Cal.		
Hor.		
	sed nunc tempus est, Deabus ut legitima faciamus sacra.	
Cal.	Faxint Deae, tutela quis urbis data, Vt, quicquid adversi imminet, quod cor mihi Praesagit, omne id trans fretum Boreas ferat.	
	Dea bonitatis, quae bona geris nomina, Dea Vesta, cuius hic tuae sunt virgines, Anna o Perenna, amni perenni abscondita: Meum maritum Caesarem defendite	805
	Reique longum tegite salvum publicae. Si precibus his annuitis, age, signum date Rapida<e>que misso coelitus flamma<e> globo Hos victimarum flosculos absumite. Eheu! quid hoc?	
Hor.	hoc omen est scaevum.	
Cal.	polo	
	Nulla Deaflammam mittit.	
Hor.	eheu!	
Cal.	quid querar?	815
	Nulla annuere vult Domina.	
Hor.	dirum urbi imminet.	
Cal.	Mihi imminet vel, quod timeo, Caio imminet. Age, age mea soror, vota nunc contraria Fundamque precesque.	
	vota quae?	
Hor.		
Cal.	contraria.	
	Dea bonitatis, quae bona geris nomina, Dea Vesta, cuius hic tuae sunt virgines, Anna o Perenna, amni perenni abscondita:	820